Innumerabiles & tristissimi
Calus humani
Mariæ Lauretanæ beneficio
vel auerſi vel
leuati.

Maiora bene
ficia Laureta
na, quæ in ani
mos, quam in
corpora con
feruntur.

Quid morbos refero? cùm adhuc latius pateat humanarum calamitatum, & euentuū fortuitorum, sed tristum innumerabilis multitudo, & varietas, quām supra omnes omnium èstatum historias, maiorem & vberiorem tribuet domus Lauretana, si ea tantum percensere velis, quæ sensui illic occurrunt. De iis, quæ aut vetustas aboleuit, aut pudor celavit, aut simplicitas abscondit, nihil dicam. Neque ego de casibus quotidianis, qui etiam casu sepe curantur, & emendantur, loquor, sed de iis, quos etiam mundi sapientissimos, & Naturæ perspicacissimos, fateri oportet, non nisi diuinitus, & illustri miraculo tam fœliciter mutari potuisse, cuiusmodi sunt; steriles fœcundari, gladio perfolios effusis visceribus intestina præse ferre, & viuere; sub carnificis trucidenti manu reuiuiscere, & molle corpusculum sub Mariano præsidio quandoq; nec laqueo clidi, nec ferro vulnerari, nec igne aduri, nec aquâ prouocari, nec mole vlla quassari, nec pestilentia vitari posse. Sed possint hæc omnia nocere, possunt tamen rufus etiam Mariæ Lauretanæ beneficio, quamuis elisa, redintegri, obduci vulnerata; vstulata germinare; præuocata respirare; quassata componi; infecta sanari; mortua ad vitam reuocari.

Quid illa dum de corporibus Dæmones, de peccato
ribus malitiam eiicit? cum scelere purgat improbos, &

Deo

Deo reconciliat: cùm à libidine ad castimoniam; ab intemperantia ad sobrietatem; à mollitie ad virtutem, ad pœnitentiam, ad sanctitatem, & innocentiam, de tenebris ad lucem, de cœno ad cœlum sceleratos traducit: Et quibus hæc Lauretana Virgo præsttit, & præstat? Non Christianis tantum Marianis, sed sæpius, ut misericordiæ Mater suis quoque inimicis Hæreticis, Iudæis, Turcis, infidelibus. Nulla gens, nulla conditio mortaliū, nullus sexus, ætas nulla est, cui Maria Lauretana vocata non succurrat. Hinc videoas in illius Ædiculæ puluere volutatos iuxta cum mendicis, Imperatores ac Principes; cum plebeis sanctos Antistites, ipsosque adeò Christi, FILII MARIÆ vicarios, & summos Pontifices; neq; solum priuatim singuli, tam Magni, quām minimi tantis malis exoluuntur, & tam admirandis beneficiis cumulantur, sed & florentissima regna, amplissimæ prouinciæ, celeberrimæ ciuitates, vel bello, vel fame, vel pestilentia, Lauretanæ Mariæ benignitat liberatæ, æterna tantorum miraculorum monumēta ibidem reliquerunt, regia, & opulentissima anthemata, ipsa adeò regionum, & oppidorum tam pretiosa, quām speciosa simulachra, quæ inter cætera Mariani triumphi fetcula titulos præferunt, non vt illæ in Romanorum triumphis captarū, aut excisarum, sed quod longè est honorificiūs, & gloriōsiūs seruatarum, & omnibus bonis amplificatarum vrbium.

Atque illa quidem Mariæ Lauretanæ in humanum genus benefacta, quibus mala infestantia dispulit, aut clades imminentes prohibuit, magis quidem sunt conspicuæ, quibus eadem sui amantes, & clientes affecit, vel desideriis eorum explendis, vel cœlestibus donis, & diuina gratia impetranda. Atque hæc beneficia, licet minus in vulgus nota, ac sensibus minus obvia, sine dubio tamen &

Multa eaque
maxima Lau-
retanæ MA-
RIÆ beneficia
occulta & in-
cognita.

Q

multi-

multitudine numerosiora, & dignitate illis sunt præstantiora; Imò verò inter omnia Lauretanæ Mariæ miracula, nihil mihi videtur diuinius, quām quod inexplicabili largitate de perenni redundantia thesaurorum Filii sui, optima quæque, & ditissima munera velut furtim, & incognita, vel potentibus tribuat, vel etiam ignaris amanter obtrudat, non solum necessitati, sed etiam pudori indigentium consulens, nec preces solum, & clamantium voces, sed tacentium quoque gemitus, & suspiria æstimans, & vt plurimum vota quoque suorum præueniens. Sed quid ego istis diutius immoror, quasi verò vllâ facundiâ humanâ explicari, aut vllâ cogitatione comprehendendi satis possit immensa illa, ex Lauretana Mariana domo in totum mundum vberrimè redundans beneficentia, ad quam pro dignitate describendam, atque depraedicandam, ne ipsa quidem Fama, quæ cætera omnia in maius augere solet, sufficit, adeò tot lingue, & tot ora sonantia, auresque totidem, quot Fama subredit, Lauretano præconio celebrando, & capiendo deficiunt. Fœlicior haud paulò sensus oculorum est, ita vt ii, quibus Lauretanum sacrarium corâni aspectare datur, aliquanto perfectius diuinitatem loci cognoscere; Et quamquam absentes postea contemplari possint, non tamen eosq; vt quantum vellent, aut deberent, satis apud alios eloqui, & celebrare encomiis queant, neque quenquam arbitror repertum vñquam, cui non Lauretanæ Mariæ cœlestis Maiestas amplior visa præsenti sit, quām ille vñquam, vel antè opinione conceperit, vel postea sermone proloqui potuerit; vti nec arbitror quenquam vñquam fuisse, aut futurum tam cœlestum, tam nefarium, tam perditum, quem non Lauretanæ Mariæ aspectus aliquo pietatis sensu commouerit.

Quid

Ipsa fama erga hæc explicanda qua Lau
reti sunt, obsolescit.

Quid enim Laureti est, quo cunque oculos, aures, animum aduertas, non religiosum? non admirabile? non diuinum? Dic enim mihi, quisquis es, ô homo, quid est, quod te maximè delectet? Antiquitas, an Nouitas? Paupertas, an Opulentia? Pietas, an Caritas? Monita, vel exempla? Dei laudes, an silentium? Antiqua quæris? ecce tibi domum, quâ non stat, quâ Sollucet, antiquior, in qua cernere licet antiqua vestigia, quæ Angelus salutem nuncians institit, vbi Domini, & Dei nostri Mater nutrita & educata DEVM concepit, nutriuit, & educauit. Antibi quicquam Christo tuo antiquius? ecce tibi locum breuem, in quo magnus ille, magni mundi Deus portatus, & lactatus est; in quo lusit & laborauit. Viden illud lumen, quod toties triuit, illum foculum, quem fouit, ad quem se calefecit; Vbi estis, ô aquilæ? Hic corpus Christi gestatum est, stetit, sedet, comedit, dormiuit, hic usque ad trigesimum annum sese continuit. Huc adeste, hinc via recta ad coelum patet: imò hic cœlum est, hic Maria cum prole sua. Cur enim mihi eum, qui ubique præsens est, non illic magis præsentem fide faciam, vbi ipse tanto tempore præsens adfuit? O Antiquitatem venerandam, nempe ipsa vestigia Seruatoris nostri adhuc pueri, & adolescentis, & viri. Siue te structura delectet antiqua, ecce tibi domum Ioachimi, & Annæ, post sesquimille annos amplius sine fundamento firmissimè consistentem. Si pictura, ecce tibi exemplar Imaginis MARIAE DEI Matris à Sancto Luca expressæ. Præ his enim illa, quæ quamvis à pluribus saeculis illis visenda seruantur, inter antiqua non commemoro.

Sed nouate capiunt. Ecce igitur substructionem admirabilem Basilicæ, quæ sacram ædicolam circum-

Omnia in R.
de Lauretana
admirabilia.

Adeum Laure-
tanam Antiqui-
tas venerando
comendat.

Adis Laure-
tanæ Antiqui-
tatem, florida
Nouitas exor-
nat, & Opu-
lentia.

Q 2 ambit,

ambit, aspice pictas, fictas, fusas, cætas imagines, & simulachra aurea, argentea, gemmea, marmorea, eburnea, quarum amplitudo, magnitudo, pulchritudo, & artificium tantum est, ut eius ne Apellem quidem Xeuxin, Polycletum, Phidiatue pœniteret, imò ut possis non solum arte arti, sed etiam artem cum natura comparare. Et hæc præstantissimorum artificum opera regiis sumptibus curata, & Lauretanæ domui donata, quid sibi volunt: quos titulos, quas effigies repræsentant: nullas profectò, nisi Iesu clementiam, & Matris eius munificentiam testantes, cū quibus conueniunt omnia cætera donaria pretiosa, siue illa, quorum in sacrificiis usus est, siue cæteroqui ad ornatum sacrosanctæ dominiculæ asservantur. Ita autem plerique sumptuosa illa dona Iesu Christo Filio per Mariam Matrem eius offerunt, quomodo si sanguinem, & vitam donarent, quam cum ipsam multi ex illis eidem debeant, neque vel ibi effundere sanguinem, aut vitam istam affige re semper possint, illud ibi relinquunt, quod plerisque non minus, quam vita, & sanguis curæ est, quodque ad vitam tolerandam maximè est opportunum. Et aliorum quidem thesaurorum nouitas, & splendor oculos præstringit, & cupiditatē incitat; Sed Lauretanæ domus cœlestis splendor, & quæ illic gaza visitur, liberalitatem potius incendit, & augendi potius tantas opes, quam appetendi, aut auferendi desiderium parit. Itaque videoas alios quidem destinata offerre munera, alios autem etiam destinatis maiora, quod nunquam cogitabant, loci maiestate permotos, adiicere. Hinc factum est sèpè, ut Principes viri, aut fœminæ atque virgines, & diademata capitibus, & monilia ac torques ceruicibus, & dextrocheria manibus, & gemmas digitis, & sèpè demum, quod quisque charissimum, & pretiosissimum haberet, auellerent, & Mariæ Lauretanæ,

aut

Opes & aurum
Domui Lauretanæ, donant
Christiani, tanquam vitam &
sanguinem offerrent.

Lauretanæ ædis splendor,
non irritat cupiditatem, sed
inuitat ad liberalitatem

aut IESVLO eius dedicarent, nemine quidem instigante, sed solā religione, & dulcedine, quam locus exspicit, permouente. Habes igitur cum nouitate opulentiam.

Sed paupertatem vis? Ipsam ergo paupertiam ediculam circumspice, in qua, tum paupercula Mater cum Filio pauperculo vitam egit pauperculam, Nihil hīc ambitiosum, nihil superbū, nihil sumptuosum: parietes vides nudos, & simplices, armariolum breue, & vacuum, foculum paruulum, & vilem: quæ quidem ipsa paupertas tantas diuitias promeruit, quantas illic appendimus; non quod opes istas Marianæ tenuitati preferamus, nec quod Mariæ, aut Iesum eius, auro egere, aut gloriari credamus, sed ut contestemur, nos in IESV & MARIAE paupertate plus presidii ac spei ponere, quam in auri, aut cris, omnis que gaze, quam humana industria accumulare potest, abundantia: & omne aurum, quod sic offertur, non pretium est, quo cœleste beneficium commercari velimus: sed testimonium est aureæ mentis, que per Christi Matię Filii paupertatem, eterni numinis fauorem, & salutem cœlestē exposcit. Paupertas tibi placet? Ecce tibi vias omnes, & compita tanquam muro altrinsecus mendicis, & calamitosis hominibus septa, fora, hospitia, xenodochia, pauperibus referta, qui ad Lauretanæ Marianæ celebrites, tanquam ad commune crarium, frumentalionem, congiarum, & publicas epulas confluunt.

Pietatem probas? Audi ergo tortgemitus, & suspiria, quot ad conspectum Lauretani Sacelli, & in eius penetralibus funduntur; aspice nudatas plantas, supplices palmas, genua repentina, extensa brachia, contusa pectora, prostrata corpora, velatas facies, terga flagris asperata, delicata corpora saccis informibus horrentia, confusas vo-

Etiā pauper-
tas Lauretanā
Ædem conde-
corat

Lauretū Men-
diorum & mi-
serorum com-
mune perfugi-
um.

Magnum de-
cus facello
Lauretano Pi-
etas addit.

ces multiplices, dum alius misericordiam implorat, alius beneficia poscit, alius gratias agit. Et cuius tam saxeum pectus esse potest, quitant̄ religionis aspectu non com-
moueatur.

Caritas Laure-
tana erga pau-
peres ac per-
egrinos.

Sin autem & Caritatis exempla quæris, respice ad stipem, quæ pauperibus datur, ad diligentiam, quâ morbidis & mendicis ministratur? Viden' illum Antistitem, hunc Principem, hanc Reginam, hanc fœminam nobilē lectos obeuntem, egros; & verbo, & pecuniâ consolant̄, cibum largientem, pedes lauantem, & tanquam ipsum Christum fouveret, ac tractaret, situ, ac scabie deformia membra osculantem, omniumq; deliciarum obliuiscen-
tem, Christi, & Mariæ amore colliquescentem, & ipsam si fieri possit, animath, & vitam pauperibus communican-
tem, ac diuidentem. Vbi nūc sunt, qui exempla requi-
runt? Tot, tamq; multiplicia omnigenæ virtutis exempla vno die Lauretum suppeditabit, ut habeas totā vitā, quod mireris, & quod imiteris.

Aedes Laure-
tana-Schola
Euangelica
Perpetua.

At fortè monita defunt. Surdus ergo es, si nō audis angulos omnes à prima luce ad meridiem usq; Euangeli-
cis vocibus personantes, & quidem eiusmodi, quæ diuer-
sissimorum hominum votis sint accommodatae. Itaq; qui visum recepit, miraculum Christi de cæro curato inter sacrificandum Euangelium lexitari curat, non solùm ut similis beneficii eundem Auctorem Christum IESVM Marię Filium, prædicet, sed etiam ut audientes ad spem similis gratiæ vel sperandæ, vel petendæ admoneat. Deinde illum suggestum conspice, unde sanctum Euangelium, prout temporis, & celebritatis ratio postulat, magnâ di-
cendi, & efficacitate pro concione, vel Antistes digni-
tate conspicuus, vel fæcerdos Dei amore, & salutis popu-
lorum cupidus, detonat. Quid? nonnè vides illam tur-

bam,

bam, quę sedes, quas linteati sacerdotes occupant, circū dat? Quid aliud agunt? quām ut salutaria monita accipi- ant, suā quisq; & patriā linguā, vnde cunq; tandem terra- rum aut gentium aduenerit; ita Lauretana domus, vna post omnium fidelium Matrem Romam, quasi commu- nis quædam omnium Christianorum Patria est; in qua semper inueniant, qui egent, tanquam parentes, à quibus alantur; qui ægri sunt, medicos à quibus curantur; simpli- ces, & ignari, Doctores, à quibus erudiantur; Rei, clemen- tes iudices, qui noxas eis condonent, ac se cum Deo recō- cilient; quæ omnia illic fiunt tanto labore ac vigilantiā, quantam requirit tot gentium concursus; tantā solertiā & fœlicitate, quasi singulis peregrinis & aduenis singuli harum rerum curatores destinati essent.